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PROJEKT STANOWISKA RZĄDU RP 
dot. projektu rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie Funduszu Spójności i 

uchylającego rozporządzenie Rady (WE) nr 1084/2006 

Wersja robocza z dn. 16.12.2011 

Rząd RP opowiada się za zachowaniem dotychczasowej roli Funduszu Spójności  

w ramach polityki spójności, zarówno pod względem wagi finansowej, jak teŜ warunków oraz 

zakresu kwalifikowanych działań. Środki FS powinny jak dotychczas stanowić 1/3 kwoty 
przyznanej na realizację polityki spójności.  

Rząd RP wyraŜa sprzeciw wobec proponowanego transferu 10 mld euro  
z Funduszu Spójności na rzecz CEF. 

Rząd RP przyjmuje z zadowoleniem elastyczne podejście KE w zakresie ukierunkowania 

(proporcji) wsparcia z FS pomiędzy inwestycje w dziedzinie środowiska i transportu. 
Podział interwencji pomiędzy ww. sektorami powinien wynikać z rzetelnej diagnozy podziału w 

okresie 2007-2013, determinującej określone potrzeby inwestycyjne poszczególnych państw 

członkowskich, uwzględniając ich specyfikę. Przyjmuje się zatem, Ŝe podejście takie zostanie 

utrzymane na etapie negocjacji Kontraktu Partnerskiego oraz Programów. 

W przypadku inwestycji środowiskowych (w tym energetycznych), Rząd RP uznaje  
za zasadne podejmowanie szerzej zakrojonych wysiłków zmierzających do powiązania 

priorytetów gospodarczych i środowiskowych aniŜeli jest to uwidocznione w brzmieniu 

zaproponowanego celu tematycznego nr 4: Wspieranie przejścia na gospodarkę niskoemisyjną we 

wszystkich sektorach (Supporting the shift towards a low-carbon economy in all sectors). Dostrzegając takŜe 

inne rodzaje niekorzystnych oddziaływań aniŜeli mające związek z emisjami CO2, Rząd RP 

proponuje przeformułowanie nazwy celu tematycznego zawartego w art. 3 rozporządzenia w 

angielskiej wersji językowej podkreślając, Ŝe powinien on wspierać przejście na gospodarkę 

niskoemisyjną (low-emission zamiast low-carbon)1. Jest to jednak uwarunkowane zmianą 

odpowiednich zapisów w projekcie rozporządzenia ogólnego2, których pochodną są zapisy w 

rozporządzeniu FS. Rząd RP wyraŜa równieŜ opinię o konieczności bardziej elastycznego ujęcia 

niektórych zapisów w brzmieniu poszczególnych priorytetów inwestycyjnych, tak aby o wsparcie 

mogła ubiegać się większa liczba podmiotów, zwłaszcza z sektora duŜych przedsiębiorstw.  

W tym celu naleŜy usunąć słowa „małe i średnie przedsiębiorstwa”, które zawęŜają wsparcie 

w zakresie efektywności energetycznej i OZE jedynie do małych i średnich przedsiębiorstw. W 

tym samym celu tematycznym naleŜy uzupełnić priorytet inwestycyjny dotyczący rozwoju 

inteligentnych systemów dystrybucji o sieci średniego napięcia.  

Rząd RP wyraŜa pogląd, Ŝe przyjęcie zapisu wyłączającego ze wsparcia FS inwestycji na rzecz 

redukcji emisji gazów cieplarnianych w instalacjach objętych dyrektywą 2003/87/WE jest 

niekorzystne dla realizacji celów zawartych zarówno w Energii 2020 jak i Mapie drogowej dla 

gospodarki niskoemisyjnej do 2050 roku. Redukcja gazów wylotowych oraz oszczędność energii jest 

jednym z priorytetów unijnej gospodarki, która (zgodnie z załoŜeniami ujętymi w ww. 

                                                             

1 Jednocześnie niezbędne będzie doprecyzowanie pojęcia „niskoemisyjny”.  
2 Analogiczna wątpliwość dotyczy projektu rozporządzenia ws Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. 
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dokumentach) ma być zarówno celem  (oddziaływanie na środowisko), jak równieŜ elementem 

konkurencyjności wobec innych gospodarek światowych. Przyjęcie proponowanych przez KE 

zapisów moŜe negatywnie odbić się na gospodarkach krajów objętych transformacją na rzecz 

niskoemisyjności, jak teŜ na innowacyjności, gdyŜ oba dokumenty zawierają dogmaty odnoszące 

się do wspierania innowacyjnych rozwiązań w zakresie ochrony klimatu. 

Rząd RP ocenia, Ŝe zaproponowane przez KE wspólne wskaźniki właściwie reprezentują 

priorytety inwestycyjne dedykowane FS. Jednocześnie dostrzega potrzebę opracowania przez KE 

szczegółowej definicji oraz metodologii obliczania wartości tych wskaźników. 

 

Ze względu jednak na fakt, Ŝe wiele szczegółowych kwestii wdroŜeniowych ma zostać 

uregulowanych w aktach delegowanych lub implementacyjnych wydawanych przez KE, 

szczegółowe stanowisko Rządu RP będzie moŜliwe do wypracowania po ich przedstawieniu 

Stanowisko Rządu RP moŜe ulec zmianom wynikającym z przebiegu negocjacji nad Wieloletnimi 

Ramami Finansowymi 2014-2020 oraz nad rozporządzeniami dotyczącymi polityki spójności 

2014-2020. 

 


